
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

DIREZIONE GENERALE 
00.10.01.30 Servizio Attività Territoriali 

DETERMINAZIONE N. 17723/1548 DEL 16.05.2017 

Oggetto:  Aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento del servizio formativo 

“modulo antincendio rischio medio (8 ore)” per gli allievi dei corsi, annualità 2017, 

affidati al Servizio attività territoriali. CIG: 6685284.  

 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 concernente la “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge – Quadro in materia di Formazione Professionale 21.12.1978, n. 845; 

VISTA la Legge Regionale 01.06.1979, n. 47, concernente “Ordinamento della Formazione 

Professionale in Sardegna”; 

VISTO il D.P.G.R. 13.11.1986, n. 172, che approva il regolamento di attuazione degli artt. 

16,18, 22 e 28 della citata L.R. 01.06.1979, n. 47;  

VISTA la Legge Regionale n. 5  del 13 aprile 2017 – Legge di stabilità 2017; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 13 aprile 2016 “Bilancio di previsione triennale 2017 – 

2019; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42; 

VISTE la L. n. 241/1990, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e 

Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività 

amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto interministeriale del 6.03.2013 che stabilisce i requisiti della figura del 

formatore per la salute e sicurezza sul lavoro; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di 

beni e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 



2 

 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

DIREZIONE GENERALE 
00.10.01.30 Servizio Attività Territoriali 

 

DETERMINAZIONE N. 17723/1548 DEL 16.05.2017   

163. Istituzione del mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di 

utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”, che 

regola l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) e 

l’Elenco degli operatori economici in esso contenuto; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

16966/93 del 09 luglio 2015 con cui sono state conferite, alla Dott.ssa Marina Rita 

Monagheddu, le funzioni di Direttore del Servizio Attività Territoriali presso la 

Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale,  

Cooperazione e Sicurezza Sociale;  

VISTO il decreto n. 440/DecA/5 del 02.03.2015 recante la “Riorganizzazione della Direzione 

Generale dell’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza del Lavoro”;  

VISTA la determinazione n. 54731/6024 del 10.12.2015 del D.G. dell’Assessore del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale con la quale si 

istituiscono le nuove linee di attività dei settori/gruppi di lavoro e si modifica la 

denominazione dei Centri Regionali di Formazione Professionale in CPLF (Centri 

Polifunzionali Lavoro e Formazione); 

VISTA la propria Determinazione n. 7877/641 del 06.03.2017 con la quale è stata indetta una 

procedura telematica sulla piattaforma SardegnaCAT (rfq_311984), ai sensi dell’art. 

36 del D.Lgs. n. 50 del 2016, rivolta a tutti gli operatori economici tra quelli abilitati alla 

categoria merceologica AL68AD, per l’affidamento del servizio formativo “modulo 

antincendio rischio medio” della durata di 8 ore, da svolgersi nell’ambito dei corsi in 

svolgimento nell’annualità 2017 nelle differenti sedi territoriali del Servizio, per un 

importo complessivo posto a base di gara, pari a euro 42.000,00 IVA esclusa, se 

dovuta, aggiudicata col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che alla suddetta procedura, onde garantire la massima concorrenza tra gli operatori 

e in ossequio ai principi di non discriminazione e parità di trattamento, sono stati 

invitati tutti i 252 operatori economici regolarmente iscritti nella piattaforma alla 

categoria merceologica AL68AD; 

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione applicato è stato quello del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 



3 

 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

DIREZIONE GENERALE 
00.10.01.30 Servizio Attività Territoriali 

 

DETERMINAZIONE N. 17723/1548 DEL 16.05.2017   

DATO ATTO altresì che il contenuto dell’offerta è stato dettagliatamente indicato nella lettera di 

invito predisposta in conformità all’art. 14, comma 3 della direttiva generale allegata 

alla delibera G.R. n. 38/12 del 30.09.2014; 

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato al 14.03.2017 

(ore 20:00) e che le operazioni di apertura delle buste sono state effettuate dal 

responsabile del procedimento Dott.ssa Ilaria Atzeri; 

ACCERTATO che, dei 252 operatori economici invitati, 41 hanno presentato l’offerta entro la 

scadenza del termine; 

PRESO ATTO dell’esclusione dalla gara, in fase di valutazione di qualifica, di n. 11 operatori 

economici per le motivazioni indicate nell’apposito verbale delle operazioni di gara 

elaborato su supporto della piattaforma SardegnaCat, e della relativa riammissione ai 

sensi dell’art. 83, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 con propria determinazione n. 

12203/1037 del 6.04.2017 al fine di garantire la massima concorrenza e 

partecipazione alla gara, funzionali alla migliore selezione dell’aggiudicatario; 

PRESO ATTO dell’esclusione dalla gara, in fase di valutazione economica, di n. 3 operatori 

economici per le motivazioni indicate nell’apposito verbale delle operazioni di gara 

elaborato su supporto della piattaforma SardegnaCat, e della relativa ammissione alla 

fase conclusiva di valutazione di n. 38 offerte;  

DATO ATTO che in data 13.04.2017, al fine di verificare la congruità dell’offerta presentata, è stata 

inviata ai seguenti fornitori: Studio di consulenza igiene e sicurezza nei luoghi di 

lavoro Dr. Pietro Sanna (prot. n. 13398), Adecco formazione s.r.l. (prot. n. 13399) e 

Iannas srl (prot. n. 13400), apposita richiesta di giustificazioni delle voci di prezzo che 

concorrono a formare la medesima offerta, ai sensi dell’art. 97, co. 1 del D.Lgs. 

50/2016; 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito (le ore 12 del 28.04.2017) sono regolarmente pervenute 

le relative giustificazioni ex art. 97, co. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che la prova fornita dall’operatore economico Studio di consulenza igiene e sicurezza 

nei luoghi di lavoro Dr. Pietro Sanna, che ha presentato l’offerta col maggior ribasso, 

giustifica sufficientemente il basso livello di prezzo proposto e pari a € 14.259,80 iva 

esclusa; 

VISTO  il verbale delle operazioni di gara elaborato su supporto della piattaforma 

SardegnaCat, che attesta la regolarità dell’offerta col maggior ribasso presentata 

dall’operatore economico “Studio di consulenza igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro 

Dr. Pietro Sanna” e della relativa documentazione allegata; 



4 

 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

DIREZIONE GENERALE 
00.10.01.30 Servizio Attività Territoriali 

 

DETERMINAZIONE N. 17723/1548 DEL 16.05.2017   

PRESO ATTO  della nota prot. n. 17629 del 16.05.2017, a firma del responsabile del procedimento, 

che attesta il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 del 

succitato operatore economico; 

RITENUTO  di dover approvare le risultanze delle procedura di gara come da verbale delle 

operazioni di gara elaborato su supporto della piattaforma SardegnaCat, firmato dal 

responsabile del procedimento, e di disporre l’aggiudicazione (prezzo di 

aggiudicazione pari a € 14.259,80, IVA esclusa, se dovuta) in favore dell’operatore 

economico Studio di consulenza igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro Dr. Pietro 

Sanna, che possiede i requisiti professionali ex art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che le succitate risorse finanziarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul 

capitolo SC02.0554, C.d.R. 00.10.01.30, Esercizio finanziario 2017; 

DATO ATTO        che trattandosi di procedura negoziata sotto soglia di cui all’art. 36, co. 2, lett. b) del 

D. Lgs. n. 50/2016, si applica l’art. 32, comma 10, lett. b), del medesimo decreto, che 

esonera la stazione appaltante dall’applicazione del termine dilatorio per la stipula del 

contratto (stand still); 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

 

ART. 1 Di approvare gli atti della procedura negoziata esperita mediante la RdO rfq_311984 

sulla piattaforma SardegnaCat ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 

50/2016, ed in particolare il verbale elaborato su supporto della medesima 

piattaforma, firmato dal responsabile del procedimento Dott.ssa Ilaria Atzeri e 

conservato agli atti del Servizio. 

ART. 2 Di disporre l'aggiudicazione definitiva con efficacia immediata, stante l’esito positivo 

dei controlli ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in favore del concorrente collocatosi al 

primo posto in graduatoria per aver offerto il miglior prezzo: Studio di consulenza 

igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro Dr. Pietro Sanna, con sede in Sassari, via 

Sette fratelli 1° traversa 13 – 07100, CF. SNNPTR85B13I452U, P.IVA 02660390903, 

prezzo di aggiudicazione pari a € 14.259,80, IVA esclusa, se dovuta. 

ART. 3 Di stipulare il contratto secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

ART. 4  Di dare atto che la spesa complessiva per il servizio in oggetto trova la necessaria 



5 

 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

DIREZIONE GENERALE 
00.10.01.30 Servizio Attività Territoriali 

 

DETERMINAZIONE N. 17723/1548 DEL 16.05.2017   

copertura finanziaria all’interno delle somme a valere sul capitolo SC02.0554, C.d.R. 

00.10.01.30, Esercizio finanziario 2017. 

ART. 5 Di pubblicare l’avviso dell’esito di gara in conformità alle prescrizioni di legge. 

 

La presente Determinazione viene trasmessa all’Assessore del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13 

Novembre 1998, nr. 31 e, per conoscenza, al Direttore Generale. 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Marina Monagheddu 


